
SEXTA-FEIRA, 14 DE NOVEMBRO DE 201414 CADERNO 1

Diretor, a contar de 11 de novembro de 2014.
II - DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adote as 
devidas providências cabíveis ao fi el cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO 
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará, em exercício

PORTARIA Nº 772/2014 - GAB/SUSIPE, DE 12 DE 
NOVEMBRO DE 2014.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, previstas em lei, etc.
RESOLVE:I - LOTAR no Presídio Estadual Metropolitano III – PEM 
III, o servidor RONALDO SERGIO CAVALCANTE SILVA, Chefe de 
Segurança, a contar de 12 de novembro de 2014.
II - DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adote as 
devidas providências cabíveis ao fi el cumprimento do presente 
ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará, em exercício

PORTARIA Nº 773/2014 - GAB/SUSIPE, 
DE 12 DE NOVEMBRO DE 2014.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, previstas em lei, etc.
RESOLVE:I - LOTAR no Centro de Progressão Penitenciário de 
Belém - CPPB, o servidor RONILDO GUIMARÃES DA SILVA, Chefe 
de Segurança, a contar de 12 de novembro de 2014.
II - DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas - NGP que 
adote as devidas providências cabíveis ao fi el cumprimento do 
presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará, em exercício
DESIGNAÇÃO

PORTARIA N° 765/2014-GAB/SUSIPE, 
DE 11 DE NOVEMBRO DE 2014.

FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará em exercício, no uso de suas 
atribuições legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO                     o disposto da Lei nº 6.688 datada 
de 13 de Setembro de 2004;
CONSIDERANDO                     as diretrizes de gestão pública do 
Governo do Estado do Pará;
RESOLVE:I-DESIGNAR o servidor LAURO WALDERSON DA 
SILVEIRA, Vice-Diretor, matrícula funcional nº 54196243, para 
responder pela Direção do Centro de Recuperação Regional de 
Salinópolis, no período de 01 a 30 de setembro de 2014, em 
substituição ao titular FABRICIO SAULO ARAÚJO MARTINS, que 
estará em gozo de férias regulamentares.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará, em exercício

PORTARIA N° 762/2014-GAB/SUSIPE, 
DE 11 DE NOVEMBRO DE 2014.

FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará em exercício, no uso de suas 
atribuições legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO   o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO    as diretrizes de gestão pública do Governo 
do Estado do Pará;
RESOLVE:I-DESIGNAR o servidor FABRICIO SAULO ARAÚJO 
MARTINS, Diretor, matrícula funcional nº 5900573/1, para 
responder pela Direção do Centro de Recuperação Penitenciário 
do Pará II, a contar de 11 de novembro até ulterior deliberação.
II- DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará, em exercício

PORTARIA N° 775/2014-GAB/SUSIPE, 
DE 11 DE NOVEMBRO DE 2014.

FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará em exercício, no uso de suas 
atribuições legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO                  o disposto da Lei nº 6.688 datada 
de 13 de Setembro de 2004;
CONSIDERANDO                  as diretrizes de gestão pública do 
Governo do Estado do Pará;
RESOLVE:I-DESIGNAR a servidora ALNECY MELO LOPES, Vice-

Diretor, matrícula funcional nº 5889299, para responder pela 
Direção do Centro de Recuperação Regional de Itatituba, no 
período de 01 a 30 de dezembro de 2014, em substituição ao 
titular MARCIO FERREIRA DA SILVA, que estará em gozo de 
férias regulamentares.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará, em exercício

PORTARIA N° 760/2014-GAB/SUSIPE, 
DE 11 DE NOVEMBRO DE 2014.

FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará em exercício, no uso de suas 
atribuições legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO                  o disposto da Lei nº 6.688 datada 
de 13 de Setembro de 2004;
CONSIDERANDO                  as diretrizes de gestão pública do 
Governo do Estado do Pará;
RESOLVE:I-TORNAR SEM EFEITO, a contar de 11 de novembro 
de 2014, a Portaria nº 760/2013, de 05/09/2013, publicada 
no DOE nº 32.479, de 12/09/2013 que designou o servidor 
ADENILSON ANTÔNIO MIRANDA LISBOA, Vice-Diretor, DAS-
011.4, para responder pela Direção do Centro de Recuperação 
Penitenciário do Pará II.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará, em exercício

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 769328

PORTARIA: 3438/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
EZIULA DE FATIMA SILVA COSTA          PRESIDENTE DA 
COMISSÃO   31152       
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03122129745340000    0101000000          339030              150,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 769332

PORTARIA: 3436/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
SOLIANE FERNANDES SACRAMENTO          GERENTE                  
54188819    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03128133163360000    0101000000          339030              600,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 769131

PORTARIA: 3343/2014
Objetivo: Conduzir e escoltar internos para audiência de 
instrução e julgamento na comarca de Curuçá/PA
Fundamento Legal: Art 145 da Lei 5.810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
CURUÇÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57207531/IGOR FELIPE MONTEIRO NERY (AGENTE PRISIONAL) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 16/09/2014 a 16/09/2014
5830621/JOÃO BATISTA OLIVEIRA DA SILVA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 16/09/2014 a 16/09/2014
57175018/RUBENS BARROS DA SILVA (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 16/09/2014 a 16/09/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 769201

Dispensa: 51/2014
Data: 12/11/2014
Valor: 14.700,00
Objeto: Elaboração de parecer técnico e projeto de reforço e 
recuperação sobre o estado de conservação do pavilhão 05 do 
Centro de Recuperação Penitenciário do Pará I - CRPP I.
Fundamento Legal: Art. 14, da Lei Federal nº. 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 12/11/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    

Origem do Recurso
03421131662970000    339030              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: ARTE E ENGENHARIA
Endereço: R Salvador, Bairro: Distrito Industrial, S/N
CEP. 67035-180 - Ananindeua/PA
Telefone: 9100000000 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 769213

Contrato: 86
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Elaboração de parecer técnico e projeto de reforço e 
recuperação sobre o estado de conservação do Pavilhão 05 do 
Centro de Recuperação Penitenciário do Estado do Pará I - CRPP I.
Valor Total: 14.700,00
Data Assinatura: 12/11/2014
Vigência: 12/11/2014 a 11/01/2015
Dispensa: 51/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131662970000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: ARTE E ENGENHARIA
Endereço: R Salvador, S/N
CEP. 67035-180 - Ananindeua/PATelefone: 9100000000 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 769221

PORTARIA: 3344/2014
Objetivo: Conduzir e escoltar internos para audiência de 
instrução e julgamento na comarca de Igarapé Açu/PA 
Fundamento Legal: Art 145 da Lei 5.810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
IGARAPÉ AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5905695/IGOR PEREIRA ALBUQUERQUE (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 11/09/2014 a 11/09/2014
54180135/JUNHO RODRIGUES FREITAS (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 11/09/2014 a 11/09/2014
54189760/ROBSON COELHO PACHECO (AGENTE PRIISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 11/09/2014 a 11/09/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 769227

PORTARIA: 3345/2014
Objetivo: Escoltar interno para audiência de Instrução e 
julgamento na comarca de São Miguel do Guamá/PA.
Fundamento Legal: Art 145 da Lei 5.810/94
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571743610/ONISIO DA SILVA RAMOS JUNIOR (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 23/09/2014 a 
23/09/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 769238

PORTARIA: 3432/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ALEXSANDRO ABNER CAMPOS BAIA          DIRETOR                  5755662     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03421131662970000    0261003205          339030              2.950,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 769037

PORTARIA Nº 648/2014 – CGP/SUSIPE        
BELÉM, 12 DE NOVEMBRO DE 2014.

JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, Corregedor Geral 
Penitenciário do Estado, em exercício, no uso de suas atribuições 
legais e 
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 – Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 


